Администрация Лихославльского муниципального округа Тверской области

Отдел образования Администрации Лихославльского
муниципального округа

	         П Р И К А З

17.01.2023 г.                                                                                                             №8

Об утверждении плана муниципальных
мероприятий на 2023 год, приуроченных
к  Году педагога и наставника

Во исполнении Указа Президента РФ от 27.06.2022 г. №401 «О проведении в РФ Года педагога и наставника», в целях реализации комплекса мер по поддержке педагогического сообщества, развития профессионального мастерства сотрудников муниципальной системы образования, содействия совершенствованию института наставничества, системы методического сопровождения педагогов, профессионального сообщества представителей муниципальной системы образования, осуществляющего организационную, координирующую и научно-методическую работу по актуальным направлениям развития системы образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1 План муниципальных мероприятий на 2023 год, приуроченных к Году педагога и наставника (Приложение 1);
1.2 Состав координационного совета по организации и проведению мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника (Приложение 2);
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                Т.А. Сысоева

Приложение 1
к приказу ОО № от 17.01.2023 г.

План мероприятий
по подготовке и проведению Года педагога и наставника на территории
Лихославльского муниципального округа Тверской области
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Организационные мероприятия по подготовке и открытию Года педагога и наставника

	1.1
	Участие в региональной акции поздравительных открыток и видеопоздравлений от обучающихся и их родителей, посвященная открытию Года педагога и наставника «Педагог – не звание. Педагог – призвание!»
	Январь 2023 года
	РМК
 Директора ОО,
Заведующие МДОУ

	1.2
	Встреча Главы Лихославльского муниципального округа с представителями педагогического сообщества Лихославльского муниципального округа ( с молодыми специалистами)
	В течение 2023 года
	Отдел образования

	1.3
	Подведение итогов Года педагога и наставника на территории Лихославльского муниципального округа Тверской области

	Декабрь 2023 года
	Отдел образования

	2.Мероприятия, направленные на развитие профессиональных педагогических сообществ

	2.1
	Проведение муниципального этапа Всероссийского профессионального конкурса « Воспитатель года России»
	Декабрь 2022- февраль 2023 года
	РМК

	2.2
	Конкурс методических разработок  внеклассных мероприятий по школьным проектам «Предметная игротека»,конкурс профессионального мастерства педагога «Мой лучший урок», конкурс для педагогов ОРКСЭ и ОДНКНР на лучшую методическую разработку  урочных и внеурочных мероприятий, участие в региональном этапе Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью «За нравственный подвиг Учителя»
	Декабрь 2022- май2023 года
	РМК

	2.3
	Проведение торжественных церемоний, посвященных Международному дню Учителя, дню Дошкольного работника. Награждение лучших учителей, вручение отраслевых наград.
	Сентябрь- октябрь 2023 года
	РМК

	3.Мероприятия по организации общественно – профессионального обсуждения роли педагога в современном обществе

	3.1
	Участие педагогов в региональной Педагогической конференции, приуроченной к Году педагога и наставника. Лучшие педагогические практики: тиражирование опыта
	Февраль 2023 года
	РМК

	3.2
	Выставка – обзор новинок педагогической литературы «Новые книги в учительском кейсе»
	Март 2023 года
	РМК
(в ТОИУУ)

	3.3
	Участие педагогов в региональной научно – практической конференции «Приоритетные направления психолого –педагогического сопровождения образования»
	Март 2023 года
	РМК

	3.4
	Участие педагогов в научно -практической конференции для педагогов «Кино и книга»
	Апрель –май 2023 года
	РМК

	3.5
	"День открытых дверей": Фото - выставка "Счастливые мгновения"(педагог в процессе работы) + выставка творческих работ педагогов "Мои увлечения"+ самопрезентации педагогов "Я - Педагог"(видео - ролики на 1,5 минуты)+Концерт силами педагогов "ЦДОиР" "В каждой улыбке солнце!".
	Май 2023 года
	ЦДОиР

	3.6
	Организация и проведение Августовской  педагогической конференции
	Август 2023 года
	РМК

	3.7
	Проведение августовских педагогических советов, посвященных профессиональному развитию педагога
	Август 2023 года
	Образовательные организации

	3.8
	Участие педагогов в региональном этапе Фаддеевских образовательных чтений
	Октябрь- ноябрь 2023 года
	РМК

	3.9
	Цикл тематических занятий, классных часов « Я ваш наставник»

	Педагоги ОО, воспитатели МДОУ

	3.10
	Серия мастер-классов для родителей: "Чем удивить ребенка? Творим вместе с детьми" (Молодые специалисты).
	Март - декабрь 2023 года
	ЦДОиР

	3.11
	Создание фото - альбома или фото - книги "ЦДОиР - территория счастливого детства и удивительного творчества".
	Март - декабрь 2023 года
	ЦДОиР

	3.12
	Акция «Знаменитые педагоги Лихославльского муниципального округа»
	Март 2023 года
	РМК

	3.13
	Встречи с ветеранами педагогического труда
	Апрель 2023 года
	МОУ, МДОУ

	3.14
	Мероприятие (конкурс - капустник): "ЗОЖ - норма жизни!" (Жюри: ветераны педагогического труда, пенсионеры)
	Июнь - август  2023 года
	ЦДОиР

	3.15
	Семинар – практикум « Методическое сопровождение наставничества»
	Август 2023 года
	РМК, РМО МОУ и  МДОУ

	3.16
	Конкурс детско –родительского творчества «Мой воспитатель»
	Сентябрь 2023 года
	РМК, МДОУ

	3.17
	Фестиваль «Педагогическая идея» среди ДОО Лихославльского муниципального округа
	Октябрь 2023 года
	РМК, МДОУ

	3.18
	Фото - выставка о педагогах "Случайный кадр"(семья, отдых, работа)
	Октябрь 2023 года
	ЦДОиР

	3.19
	Конкурс профессионального мастерства «Лучшая пара «Наставник+»
	Ноябрь 2023 года
	РМК, МДОУ, МОУ

	4.Мероприятия по формированию позитивного образа педагога средствами культуры и искусства

	4.1
	День Знаний. «Примите наши поздравления»
	Сентябрь 2023 года
	МОУ, МДОУ

	4.2
	Фото-выставка «Веселые мгновения школьных перемен», «Улыбка учителя», и мой наставник»
	1-2 квартал 2023 года
	МОУ

	4.3
	Фото-выставка «Трудовые будни воспитателя»
	Апрель – июнь 2023 года
	МДОУ

	4.4
	Итоговая конференция в честь закрытия Года педагога и наставника
	Декабрь 2023
	Отдел образования, РМК

	4.5
	Организация в библиотеках МОУ  выставок и мероприятий, раскрывающих образ педагога, отражающих наследие выдающихся отечественных и зарубежных педагогов, способствующих повышению социального престижа профессии.
	В течение 2023 года
	МОУ

	5.Мероприятия с обучающимися

	5.1
	Участие в региональном конкурсе эссе «О любимом учителе хочу я рассказать»
	1 квартал 2023 года
	РМК

	5.2
	Участие в региональном конкурсе фотографий «Ваш труд. Как жизнь. Бесценен»
	1-2 квартал 2023 года
	РМК

	5.3
	Участие в региональном конкурсе исследовательских работ «Школьные династии. Наши наставники – наши друзья –наши учителя»
	3-4 квартал 2023 года
	РМК

	5.4
	Кругосветное путешествие по школам разных стран (история появления школ в разных странах)
	Октябрь – декабрь 2023
	МОУ

	5.5
	Акция – пожелание любимому учителю
	Октябрь 2023
	МОУ

	6. Мероприятия по формированию позитивного образа педагога с помощью средств массовой информации

	6.1
	Подготовка и размещение в СМИ информационных материалов о заслуженных учителях, работниках МДОУ, работающих на территории  Лихославльского муниципального округа
	В течение 2023 года
	Отдел образования,
МОУ,
МДОУ

	6.2
	Создание и поддержка рубрик, посвященных Году педагога и наставника, на сайте отдела образования, ОО Лихославльского муниципального округа, социальных сетях
	В течение 2023 года
	Отдел образования,
МОУ,
МДОУ

	6.3
	Серия интервью с педагогами «Первое свидание со школой»
	В течение 2023 года
	СМИ, Отдел образования

Приложение 2
[bookmark: _GoBack]к приказу ОО №8 от 17.01.2023 г

Состав координационного совета
по организации и проведению мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника

1. Сысоева Т.А. –заведующий отделом образования , председатель координационного Совета.
Члены Совета:
2. Егорова И.Е. – муниципальный координатор по  вопросам организационно –методической работы в области дошкольного образования
3. Егорова Т.В.- муниципальный координатор по  вопросам организационно –методической работы в области общего образования
4. Отраднова Т.П. – муниципальный координатор по  вопросам организационно –методической работы в области общего образования
5. Баскакова М.М.- муниципальный координатор по  вопросам организационно –методической работы в области общего образования